Si le mal se fait par habitude, ou arrive par notre negligence, il se fait comme un calus à une vieille playe qu'on a négligée, laquelle devient incurable, par cela même qu'on y est insensible.

Celui qui est lié & dominé par une mauvaise habitude, se porte indifféremment aux choses défendues, comme si elles étoient permises.

Quand la convoitise commence à revivre, la raison est assoupie, l'habitude lie & serre étroitement; & un miserable pecheur est entraîné dans un abîme de maux, & livré comme un esclave à l'empire tyrannique de ses vices.

Miserabilis fragilitas, sine pruritu concupiscentia, sine impetu desiderii, sola consuetudine trahitur ad illicita. Idem, ibidem.

Ultimus gradus appellari potest consuetudo peccandi, quia Dei metus amittitur, contemptus incurritur. Idem, ibidem.

Quis magis mortuus eo, qui fovet ignem in sinu, peccatum in concupiscentia, nec sentit, nec expavescit, nec excutit. Idem, Serm. 2. de Resurrect.

Nescio quo pravo & miro modo ipsa sibi voluntas in deterius mutata necessitatem facit, ut nec necessitas cum voluntaria sit, excusare valeat voluntatem, nec voluntas cum sit intellecta, excludere necessitatem. Idem, Serm. 81. super Cantic.

Sunt aliqui, qui quasi cute quâdam, se aliquâ pravâ operiti, & quasi involuti consuetudine vitiorum, ut illam dediscere, non tam sit spoliari, quam excoriari. Idem, Serm. 9. in Cantic.

Sepultura aggerere premitur, qui in perpetratione nequitia, etiam usu consuetudinis gravatus premitur. Idem.

Solutus est ad mandatum Domini, qui antea tenebatur, aut non valens, aut non volens benefacere, aut utroque fortius vinculo alligatus, nec volens scilicet, nec valens. Idem, Serm. 3. de Lazaro fucitato.

Grave est assueta dimittere; sed gravius est contra propriam voluntatem ire. Lib. de Imit. Chr. c. 11.

Actus peccandi crebro iteratus consuetudinem parit, consuetudo parit quasi agendi necessitatem, necessitas parit impossibilitatem, impossibilitas parit desperationem, desperatio damnationem. Bernard. l. 1. de Considerat.

Definit remedio esse locus, ubi qua fuerant vitia, mores sunt. Senec. Epist. 28.

Obdurata tempore consuetudo, naturâ ipsâ potentior est. Philo Judæus, lib. de Dial.

Malheureuse fragilité de l'homme! sans être sollicité par la concupiscence, sans être poussé par un violent desir, il est entraîné au mal par le seul poids de l'habitude.

On peut nommer l'habitude dans le péché, le dernier degré du mal; parce qu'on perd la crainte de Dieu, & qu'on en vient jusqu'au mépris de ses loix.

Qui doit-on appeler mort, sinon celui qui porte un feu dévorant dans son sein, & la source du péché dans sa concupiscence; qui ne craint rien, & qui ne se met pas seulement en peine de secouer ce feu, dont l'habitude l'empêche de ressentir l'ardeur.